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Årets planetparade trak Cornelius-elever og deres 
forældre ud i mørket.

PLANETPARADE
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Årligt »mødes« planeter på vores 
vinternattehimmel. 

Det er gerne tre planeter, nogle 
gange fire og knap så ofte flere pla-
neter, der kan ses tydeligt med det 
blotte øje og er ret tæt på hinan-
den. Det ser faktisk ud som om, de 
er linet op på en række, og det fæ-
nomen kaldes planetparade.

Op til årets planetparade den 
25. januar, da en håndfuld stjerner 
samledes, har Charlotte Grau og 
Rasmus Raun, der begge er fysiklæ-
rere på Cornelius Hansen-Skolen, 
undervist i astronomi. 

Og for at det ikke bare blev ved 
snakken inviterede de to lærere ele-
ver og forældre ud i mørket, så de 
selv kunne kigge på stjernerne. 

Væk fra lysene
Fredag aften den 17. januar var 5. 
klasse og deres forældre inviteret 
til Flensborg Roklub, hvor natte-
himlen er lidt mørkere end læn-
gere inde i byen, hvor lysforurenin-
gen fra gadelamper og billygter gør 
det svært at se stjerner.

Alle var blevet bedt om at tage 
lidt mad med til en fælles buf-
fet, og Charlotte Grau og Rasmus 
Raun havde booket ti galileoskoper 

(astronomisk kikkert) fra Center 
for Undervisningsmidler (CfU) og 
lånt otte af skolens iPads med Sky 
Guide- og Stellarium-appsene in-
stalleret. 

- Desværre var det totalt over-
skyet den fredag, så vi måtte nøjes 
med en hyggelig aften med mad og 
udsigt ud over Flensborg Fjord og 
lyset fra byen, fortæller de to lære-
re, der tog revanche to dage senere.

Denne gang var det 7. og 8. klas-
ses tur. De var egentlig inviteret til 
stjernekiggeri om onsdagen, men 
det var på grund af vejrudsigten 
rykket frem til søndag. 

Elever fra 5. klasse, der var blevet 
snydt for stjerner om fredagen, del-
tog også, og de i alt ca. 25 elever og 
ca. 20 forældre blev belønnet med 
en klar aften med en flot stjerne-
himmel. 

Røde Mars og lysende Venus
Der var stor interesse for at kigge 
stjernebilleder og finde Karlsvog-
nen, Nordstjernen, Store Bjørn og 
Lille bjørn, Cassiopeia, Svanen og 
Oriens bælte, som eleverne har lært 
om i undervisningen. 

Og via Sky Guide og Stellarium 
lykkedes det også at finde Mars, 
Uranus, Jupiter og Venus på him-
len. Der blev kigget efter dem med 
galileoskoperne, som dog var svære 
at indstille med det gadelys, der al-
ligevel drillede omkring roklubben, 
fortæller Rasmus Raun og Charlotte 
Grau.

- Men man kunne nemt se Mars’ 
røde farve på himlen, og Venus ly-
ste ekstra klart. Og så så vi adskil-
lige satellitter, der bevægede sig på 
tværs over himlen, siger de.

Mange har før lagt hovedet tilba-
ge og kigget op i håbet om at se en 
meteor brænde op i Jordens atmo-
sfære, men det skulle stjernekig-
gerne fra Cornelius se langt efter 
denne aften: 

- Vi så ingen stjerneskud, men vi 
havde taget en pakke stjernekaste-
re med til hyggen, fortæller de to 
stjerneglade fysiklærere, der glæde-
de sig over det store fremmøde af 
interesserede forældre og elever

Valgkampen forud for det tyske forbundsdagsvalg den 23. februar er i fuld 
gang. Den 7. februar kommer den til Duborg-Skolen.

POLITIK
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Det er lykkedes at samle et impo-
nerede panel, når Duborg-Skolen 
fredag den 7. februar fyldes af halv-
anden times politisk debat.

Med undtagelse af CDU, der sen-
der amtsformanden for sit ung-
domsparti, Junge Union, stiller alle 
inviterede partier med deres direk-
te kandidat fra valgkreds 1, og det 
betyder blandt andet, at økonomi-
minister og vicekansler Robert Ha-
beck også er at finde i panelet.

At han har fundet plads i sin 
kalender til et besøg på en dansk 
skole i det nordligste Tyskland må 
nok tilskrives hans bopæl i Flens-
borg og tilknytning til det danske 
mindretal, som har dannet ramme 
om hans børns skolegang, men 
ikke desto mindre er det lidt af et 
scoop, siger Duborg-lærer Stepha-

nie Schönbeck-Graf, der fik panelet 
på plads. 

- Det er da stort, at vicekansle-
ren kommer. Fedt, han prioriterer 
det, siger hun, og glæder sig lige-
ledes over, at også de andre »top-
per«, altså de direkte kandidater, 
fra valgkredsen har sagt ja til in-
vitationen – ikke mindst SSWs og 
dermed mindretallets repræsentant 
i Berlin: 

- Det er selvfølgelig også fedt, at 
vores egen Stefan Seidler kommer 
– med hjemmebanefordel. Han har 
gjort det SÅ godt i Berlin, fået vo-
res region på landkortet og virkelig 
vist, at han er Nordens stemme, si-
ger Stephanie Schönbeck-Graf.

I levende live
Paneldebatten er vigtig, mener 
hun, for det er vigtigt for eleverne 
at opleve politikerne »i levende li-
ve« i stedet for på en plakat, i et tv-
interview eller i reels på TikTok.

- Det personlige møde gør noget. 

Hvis unge mennesker skal have et 
indtryk af politik og politikerne, få 
politisk dannelse, så skal de have 
lov at møde politikerne, siger deres 
lærer.

I det politiske arrangement den 
7. februar deltager Duborg-Skolens 
9.-13. årgang samt 10. klasser fra 
de tre andre danske fællesskoler i 
Flensborg.

Der var stor interesse for at finde planeter og kigge stjernebilleder, som 
eleverne har lært om i undervisningen. Privatfoto

Nattelys: Både over Flensborg og 
oppe på himlen. Privatfoto

Ud i natten og 
se på stjerner

Politisk dannelse 
kræver politisk møde

Det politiske panel

AfD: Martin Neubauer

CDU: Jasper Heil

De Grønne: Robert Habeck

FDP: Christoph Anastasiadis

SPD: Johanna Selbert

SSW: Stefan Seidler

Ordstyrer: MircoReimer-Elster

Stuhrsallee 22

24937 Flensburg

Tlf.: 0461 5047 0

De hænger side om side i lygtepælene, og den 7. februar sidder kandidaterne også side om side, når der er politisk 
debat på Duborg-Skolen. Fotocollage: Trine Flamming
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Duborg-Skolens 10. årgang brugte en dag på at blive klædt på til politisk debat.

POLITIK
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Der kommer toppolitikere til debat på Duborg-
Skolen den 7. februar, men før det er så vidt, kan 
det være meget rart at være klædt lidt på til det, 
der venter. 

For lige at få helt styr på, hvad valget går ud 
på, hvad Forbundsdagen er for en størrelse, og 
hvad de enkelte partier egentlig står for, stod he-
le mandag den 27. januar på politik for Duborg-
Skolens 10. årgang. 

Hvorfor er det vigtigt at stemme? Hvordan 
fungerer Forbundsdagsvalget? Hvordan ser par-
tilandskabet i Tyskland ud? Og hvad betyder de 
politiske beslutninger egentlig? Det var bare 
nogle af spørgsmålene, som dagen søgte at give 
nogle svar på, og det hele endte ud i elevernes 
egen paneldebat, hvor de repræsenterede de 
partier, der er inviteret til den 7. februar.

- Jeg tænker, en politisk dag som i dag kan 
gøre noget. Så der måske er nogen, der tænker 
»Nå, sådan fungerer det«. Det kan måske give et 
bedre indblik, sagde Maja Rønne i en pause og 
blev bakket op af Samuel Kurz fra sin årgang:

- Det er vigtigt, at vi laver sådan en dag, så alle 
får information, for eksempel om, hvem parti-
erne er, sagde han.

Og for Ida Olesen har politikerne allerede nu 
gjort noget helt rigtigt, nemlig ved at prioritere 
et besøg på Duborg-Skolen: 

- Jeg synes faktisk, det er ret fedt, at de kom-
mer – at de tager sig tid til at komme ud på en 
skole. Ikke en tysk skole, men en dansk skole, 
sagde hun.

Viden er vigtig
Eleverne på 10 årgang er under 18 år og derfor 
endnu ikke gamle nok til at måtte stemme, men 
ikke desto mindre er det vigtigt for dem at blive 
sat ind i tingene, mener deres lærer Stephanie 
Schönbeck-Graf:

- Det er et vigtigt valg, der kommer – ikke 
mindst som den politiske scene er nu. Jeg kan 
godt være bange for vores demokrati, og hvis 
Tyskland falder sammen, falder EU sammen. Det 
er fremtiden for vores unge, det handler om, og 

det er vigtigt, at de har noget viden, når de en-
gang selv skal til valg, siger hun.

Den politiske dag skulle gerne ende ud i, at 
eleverne måske har nogle spørgsmål til de gæ-
stende politikere den 7. februar, og den var Fre-
derik Jensen helt klar på fra starten. 

I hvert fald håbede han på at have fået »et 

godt indblik« og viden om, hvad partierne står 
for, og på den baggrund måske finde nogle 
spørgsmål, han gerne vil have panelet til at sva-
re på. 

Det havde Maja Rønne allerede gjort:
- Jeg vil gerne spørge dem om, hvad de vil gøre 

for at få flere unge til at stemme. Jeg ved godt, 
at ikke alle unge synes, politik er fedt, sagde 
hun.

Lige som de tre andre unge, der i en pause tog 
sig tid til at snakke med Fokus, er hun sikker 
på, at viden om politik afhænger af interessen 
og det, at man taler med nogen, eksempelvis 
familien, om det. Og de fire er også enige om, 
at politik ikke behøver at være super fedt for at 
være vigtigt.

Eleverne i 10. årgang er endnu ikke gamle nok til at måtte stemme til forbundsdagsvalget den 23. 
februar, men det er alligevel vigtigt, at de ved, hvad det handler om, mener deres lærer Stephanie 
Schönbeck-Graf. Foto:  Trine Flamming

Før politikerne kommer

Det er vigtigt, at vi laver sådan en 
dag, så alle får information.

Samuel Kurz, elev i F10 på Duborg-Skolen
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Hvor meget 
ved du om  
politik?

Frederik Jensen:
Jeg har ok god viden, jeg taler me-
get med min far og min søster om 
politik.

Maja Rønne:
Jeg ved ret meget. Jeg er interesse-
ret i politik – det er jo os, det hand-
ler om. For eksempel: Hvad bety-
der det, hvis SSW får en tydeligere 
stemme i Berlin?

Ida Olesen (udvekslings-
student fra Danmark): 
Jeg følger med, men holder mig 
blank, til det bliver min tur til at 
stemme,.
Jeg vidste ikke noget om tysk poli-
tik, før jeg kom herned. Men havde 
nogenlunde viden om dansk poli-
tik. 

Samuel Kurz: 
Jeg følger med i politik, både ved at 
snakke med min far og se nyheder. 
Jeg tror, jeg ved meget.

Inden Duborg-Skolen den 7. februar får besøg af et panel politikere, var der den 27. januar afsat en hel dag til, at 10. årgang kunne blive lidt klogere på po-
litik, partier ogvalg. Foto: Trine Flamming


